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A. ÚVOD

Pracuji na oddělení otorhinolarigologie, kde jsou hospitalizováni pacienti s různými

zajímavými diagnózami, ale nejčastěji s onemocněním štítné žlázy. Proto si myslím, že tomuto

tématu je zapotřebí se věnovat. Nejen z lékařského hlediska, ale také jak o tyto pacienty pečovat

a na které jejich problémy se zaměřit. Proto jsem se rozhodla o tomto onemocnění dozvědět více

nejen z teoretického, ale i z praktického hlediska.

Onemocnění štítné žlázy jsou známa více jak 3500 let. Čínská medicína zaznamenává tyto

nemoci již 2000 let před naším letopočtem, kde je v léčbě zvětšené štítné žlázy popisováno užití

mořských řas. První zmínky o možnostech operace štítné žlázy nacházíme již v tzv. Ebersově

papyru, který je datován do roku 1500 před naším letopočtem.

Léčba onemocnění štítné žlázy prošla historickým vývojem léčebných postupů od

konzervativních – nechirurgických – k chirurgickým, později došlo k využití radioizotopů jako

„náhradě“ chirurgických metod. V posledních dvaceti letech se výrazně rozvinula radikální

chirurgie především díky možnostem diagnostiky a následné substituční léčby. Stejně jako

v jiných chirurgických oborech i v chirurgii štítné žlázy dochází k využívání nových technologií

navigované chirurgie a jsou popsány i minimálně invazivní a endoskopické operace.

Onemocněních štítné žlázy neustále přibývá. Jsou to nejčastější endokrinopatie. Podle odhadu

založeného na nesystematických epidemiologických sledováních postihují choroby štítné žlázy

vyžadující léčbu nebo dispenzarizaci nejméně 5 % populace v České Republice, u žen středního

a vyššího věku 10 – 15 %.

(5)
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B. KLINICKÁ ČÁST

1. Charakteristika onemocnění štítné žlázy

Přehled možných onemocnění štítné žlázy

- struma–zvětšení štítné žlázy (eufunkční, uzlová - nodózní, mnohauzlová – polynodózní)

- hypothyreosa – snížená funkce štítné žlázy

- hyperthyreosa – zvýšená funkce štítné žlázy

- záněty štítné žlázy

- vývojové anomálie štítné žlázy

- nádory štítné žlázy

Struma

Struma je označením pro zvětšenou štítnou žlázu nad normu. Fyziologická velikost je

udávána při velikosti laloků nepřesahujících 4 - 5 cm x 2,5 – 3 cm x 1 – 1,5 cm. Zvětšení může

být difúzní nebo uzlové. Většina uzlových strum je benigní povahy, maligní tvoří asi 5 – 10 %.

Každá uzlová struma se musí považovat za potenciálně maligní.

Důležitý je funkční stav strumy, kdy většina je normofunkční – eutyreóza. Menší část

zaujímají hyperfunkční a nejméně hypofunkční strumy.

Struma nodosa

Uzlová struma je častým nálezem při vyšetřování štítné žlázy. Velmi často nacházíme více

hmatných uzlů nebo více uzlů zjištěných sonograficky, ale může být přítomna pouze jedna

patologie – jednouzlová struma. Nodózní struma je nejčastěji operovanou patologií štítné žlázy.

Mnohauzlové strumy mohou být zvětšeny natolik, že zasahují až do mediastina a

označujeme je jako sekundárně retrosternální. K rozhodnutí o indikaci operace je vedle

sonografie vyžadována počítačová tomografie krku a horního mediastina (výjimečně nukleární

magnetická rezonance). Klinické obtíže jsou především spojeny s velikostí štítné žlázy

projevující se kosmetickou vadou, ale klinickou závažnost mají mechanické obtíže nazývané

jako mechanický syndrom (stenóza trachey, zúžení a dislokace jícnu, zhoršení žilní drenáže

v oblasti krku).
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Faktory podílející se na zvětšení štítné žlázy

 Nedostatek jódu – jódopenie (Výrazný deficit jódu se v ČR za 50 let díky jodaci jedlé soli

zlikvidoval a většinou je zásobení populace jódem dostatečné. Zvýšená potřeba jódu je

v některých obdobích života jako je růst, puberta a gravidita)

 Nadbytek strumigenů v potravě a v lécích (Blokují vychytávání jódu štítnou žlázou, jsou

obsaženy zejména v brukvovité zelenině – zelí, kapusta. Z léků jsou zdrojem především

psychofarmaka).

Vyšetřovací metody

Komplex vyšetřovacích metod zahrnuje vyšetřovací metody klinické, laboratorní,

zobrazovací, dále cytologii a imunohistochemické metody. Tyto metody se uplatňují

v diagnostickém procesu různou měrou a jsou nezbytné pro detekci a stanovení diagnózy, stádia

choroby, plánování léčebného postupu a sledování léčebného efektu.

 Fyzikální vyšetření

Pohled – viditelnost štítné žlázy

Pohmat - lze nahmatat strumu a přítomné patologie na ní jako uzly, cysty, karcinomy

Klasifikace strum dle WHO: 0 – struma není hmatná ani viditelná, 1 – struma je hmatná nebo

viditelná nebo obojí

Otorhinolaryngologické vyšetření – další informace o nálezu na krku, například vyšetření hrtanu

a pohyblivosti hlasivek

 Laboratorní vyšetření

Stanovení hormonů štítné žlázy - T3 (trijódtyronin), T4 (tyroxin), případně stanovení TSH

(tyroideu stimulující hormon)

Stanovení protilátek proti štítné žláze, TSH a jeho receptorům – u podezření na autoimunitní

onemocnění

Stanovení cholesterolu a jódu v krvi

Funkční vyšetření obratu jódu – stanovení jódúrie

 Zobrazovací metody

Sonografie krku (poskytne informace o struktuře a uspořádání parenchymu štítné žlázy, dále lze

zjistit vztah k okolním tkáním a orgánům, přesnou lokalizaci a velikost i přítomné patologie)

Počítačová tomografie - CT (k posouzení vztahu štítné žlázy a okolí)
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Nukleární magnetická rezonance - NMR (jako doplňující vyšetření)

Scintigrafie (akumulace radioaktivního jódu ve štítné žláze)

RTG vyšetření - nativní snímek krku (nyní již málo využívaný)

RTG polykací akt (využíván při mechanickém syndromu k ozřejmění povahy a závažnosti

stenózy polykacích cest)

 Cytologické vyšetření

Materiál na cytologické vyšetření získáme tenkojehlovou biopsií (FNB – fine needle biopsy).

Cytologie napomáhá k určení biologické povahy tkáně (zhoubné a nezhoubné nádory) a může

určit původ tkáně.

Chirurgická terapie

Chirurgickou léčbu rozdělujeme do tří fází:

1) V předoperační fázi je nutno provést indikaci výkonu, zajistit předoperační vyšetření a

předoperační přípravu nemocného. Nemocného je třeba řádným způsobem informovat o povaze

a účelu chirurgické léčby, rizicích výkonu a možných pooperačních komplikacích.

2) Druhou částí je vlastní operace a časná pooperační fáze. Zahrnuje intenzivní pooperační péči

do 24 hodin po operaci. V tomto časovém období existují reálná chirurgická rizika a komplikace

(př. krvácení do rány s útlakem dýchacích cest), projevy poranění zvratných nervů. Vedle

chirurgických rizik je třeba sledovat i endokrinologická rizika, především projevy tyreotoxické

krize.

3) Vlastní pooperační fáze vyžaduje sledování hojení rány a projevy endokrinní dysbalance

(př. hypoparatyreóza, hypokalcémie). Tato fáze zahrnuje i poučení nemocného a jeho předání do

domácí péče. Po výkonu musí ošetřující lékař zajistit předání nemocného k další léčbě. Pokud je

histologicky potvrzeno benigní onemocnění, je nutná následná endokrinologická – substituční

terapie. V případě histologického potvrzení maligního onemocnění musíme indikovat další

onkologickou a endokrinologickou léčbu.

Typy chirurgických výkonů

- totální výkony (př. totální thyroidectomie TTE)

- netotální výkony (př. hemithyroidectomie HTES - levostranná, HTED - pravostranná)

- diagnostické výkony (vyjmutí pouze malého úseku tkáně štítné žlázy)
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- výkony přidružené a výkon rozšiřující (výkony na dalších orgánech – hrtanu, průdušnici,

uzlinách aj.)

Komplikace chirurgické léčby štítné žlázy

Komplikace můžeme rozdělit do dvou skupin na místní, plynoucí z vlastního

chirurgického zákroku a na celkové, plynoucí ze zákroku. Úmrtnost doprovázející odstranění

štítné žlázy je velice nízká.

Je popsáno sedm klasických komplikací spojených s odstraněním štítné žlázy:

1) Hypoparatyreoidismus a hypokalcémie – poraněním příštítných tělísek mohou vzniknout


[…]


deseti minutách si natáhnete na lůžku elastické punčochy, které máte na stolečku.“

„ Musím Vás také upozornit, že na operační sál musíte sundat šperky, nesmíte mít

nalakované nehty, nesmíte být nalíčená, bez brýlí a pokud máte zubní protézu tak je nutné jí také

vyndat.“

„ Jelikož jdete na operaci se štítnou žlázou, je u nás zvykem, že po výkonu budete

přeložena na jednotku intenzivní péče. Je potřeba, abyste si zabalila nejnutnější věci, které si

myslíte, že budete potřebovat přes noc, kterou strávíte na JIPu. To znamená – hygienické

potřeby, mobilní telefon, knížku, brýle, zítra tam přibalíme ještě Vaší noční košili a přezůvky.

Druhý den se budete vracet zpět k nám, na stejné lůžko. Ostatní věci si můžete nechat zamčené

ve své skříni a klíče si přibalit do tašky na JIP.“

„ To je ode mě vše. Vím, že je to moc informací najednou. Dnes je pro Vás důležité vzít

si tabletku před spaním a od půlnoci nejíst, nepít, nekouřit. Ostatní Vám opět ráno připomenu.

Pokud máte nějaké dotazy, ráda vše zodpovím. Pokud byste si na cokoliv vzpomněla i během

večera, nebojte se a přijďte se nás zeptat na sesternu.“

Hodnocení:

Pacientka mě vyslechla, během rozhovoru neměla žádné otázky. Vše pochopila, léky dle

ordinace užila, před spaním i ráno. Ráno provedla hygienu a navlékla si elastické punčochy, stále

jsem se jí ptala, zda všemu rozumí a jestli nepotřebuje pomoci.

V 7 hod. byla pacientka připravena a odpočívala v lůžku. Věděla, že se může na cokoli

zeptat. Její strach byl mírnější. Byla překvapena, že se jí tolik věnujeme a že jí vše vysvětlujeme,

předchozí zkušenosti takové nebyly.
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Téma 2: Edukace o režimu po propuštění

Doba trvání: 15 minut

Cíl: Seznámení pacientky s péčí o ránu v domácím prostředí, kontroly u lékaře, výživa

Metody: Rozhovor, výklad

Sbírání informací: Zjistit, jaké má pacientka zkušenosti v péči o ránu (pacientka se umí starat o

ránu, protože není na operaci poprvé, ale raději si znova vyslechne, jak o ránu pečovat)

Zhodnocení situace, naplánování: Opět najít správnou formu komunikace, aby pacientka

všemu porozuměla. Rozhovor proběhl před propuštěním pacientky mezi 9 – 10 hod.

Realizace: Rozhovor s pacientkou o ošetřování rány a domácím režimu po propuštění

z nemocnice. Sdělení plánovaných kontrol u lékaře.

„Paní M., ránu máte již volně. Do vyndání stehu - 8. 4. 2008, které proběhne na naší

ambulanci nebo na vaší spádové chirurgii, ránu nesprchujte. Po vyndání stehu můžete ránu

sprchovat vodou. Neměla by se dlouho máčet.“

„Máte na ráně stroupky, to není nic neobvyklého, nesloupávejte je a čekejte, až se odloučí

samy. Okolí rány můžete začít masírovat již nyní, směrem k ráně ze spodu i ze shora, aby se

uvolňovala kůže a jizva se nenapínala. Až bude rána bez stroupků, můžete ji masírovat i přes -

krouživými pohyby a ránu stlačovat. Můžete použít vyškvařené nesolené sádlo, měsíčkovou

indulónu nebo jakýkoliv mastný krém, který Vám v lékárně doporučí.“

„Prozatím byste neměla dělat prudké pohyby hlavou a nezvedat nic těžkého, doma ještě

dodržovat klidový režim. Pokud půjdete ven, chraňte jizvu před sluncem 3 – 4 měsíce. Pokud by

se vyskytly nějaké komplikace, vyhledejte lékaře.“

„Na kontrolu a pro výsledek histologie dorazíte za dva týdny, s výsledkem histologie se

objednáte ke svému endokrinologovi, který vám nasadí potřebnou léčbu – substituční. Do té

doby neužívejte Euthyrox, který jste brala před výkonem a vyvarujte se potravin s obsahem

jódu.“
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Hodnocení:

Pacientka mě vyslechla, naznačila na sobě, jak bude masírovat ránu. Převzala propouštěcí

zprávu a byla propuštěna. Doufám, že moje edukace byla ku prospěchu pacientky a že mých rad

využije a rána se zhojí bez komplikací.

5. Závěr a prognóza

S paní M. jsem se seznámila 31. 3. 2008 na oddělení otorhinolaringologie, kam byla

přijata k plánovanému výkonu odstranění celé štítné žlázy.

Pacientka byla zprvu velice odtažitá, strohá na odpovědi a bylo vidět, že v neznámém

prostředí se necítí dobře. Nejprve jsem s ní vyplnila ošetřovatelskou anamnézu FN Motol. Na

větší rozhovor – vstupní ošetřovatelský záznam jsme se domluvili na odpolední hodinu, kdy již

bude zabydlená a zvykne si na zdejší prostředí. K pacientce jsem přistupovala mile, trpělivě, vše

jsem jí vysvětlovala a ukazovala, což ocenila. Neměla z dřívějších hospitalizací dobrou

zkušenost, byla překvapená, jak jí vše vysvětlujeme.

Ze vstupního záznamu, který pacientka se mnou vyplnila, vyplynuly ošetřovatelské

problémy, které jsme se snažily spolu řešit. I když paní M. byla uzavřená, spíše introvertní a

psychicky labilnější, získala jsem si její důvěru a svěřila se mi se svými problémy. Pacientka

dobře spolupracovala a práce s ní mě těšila.

Doufám, že mé rady byly nemocné ku prospěchu. Myslím, že i v domácím ošetřování

bude pacientka pokračovat v řešení svých problémů.
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