Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Šourková Vendula
Název BP Ošetřovatelská kazuistika u pacientky po totální thyroidektomii
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP doc. MUDr. Jaromír Astl, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Jana Mlýnková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čtivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP: BP velice dobře a přehledně zpracovaná. Výborně popsaná medicínská část. Ošetřovatelská část rovněž velice dobře zpracovaná.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jak se nazývá odstranění jednoho laloku?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 20. 5. 2008

Podpis oponenta BP: